Unser Problem wird in der 10. Frage De usura behandelt: Decima questio ad supplementum precedentis. Utrum de necessitate salutis sit subesse pape in temporalibus sicut in spiritualibus 148<sup>v</sup>—155<sup>r</sup>. Dort werden drei Meinungen aufgezählt ‚due extreme et tertia media‘. Die erste ist jene der Legisten: Dicunt quod papa nullam iurisdictionem habet in temporalibus nisi ab imperatore, a quo tenet omnem temporalem iurisdictionem suam . . . Sicut papa a Deo plenitudinem iurisdictionis in spiritualibus, in quibus non subest imperatori, sic econtrario habet imperator plenitudinem iurisdictionis in temporalibus a Deo, in quo in nullo subest pape . . .

Die zweite Meinung vertreten einige Theologen und Kanonisten: Omnis temporalis iuridiccio plene et principaliter et totaliter residet apud papam et est ab ipso et subest simpliciter pape nec habet eam aliquis princeps secularis a Deo nisi mediante papa . . .

Die dritte Meinung, quam reputo veriolem salvo in omnibus et per omnia iudicio sedis apostolice preterito et futuro, sc. quod primo plenitudo temporalis iurisdictionis non est in papa a Christo, 2<sup>o</sup> nec ab ipso est in omnibus, 3<sup>o</sup> nec principes seculares habent iurisdictionem suam a papa nec ei subsunt in iurisdictione temporalis simpliciter et universaliter . . . 4<sup>o</sup> ei subsunt in temporalis iurisdictione casualiter idest quantum necesse est pro spiritualibus. Dies wird noch weiter ausgeführt. F. 150<sup>vb</sup> wird dann die Folgerung aus den Argumenten gezogen: 4<sup>o</sup> conclusio est quod omnis iuridiccio temporalis subest pape *indirecte* racione spiritualis, quan-

<sup>8</sup> A. a. O. Alii putant nequaquam potestatem papalem taliter restringendam neque ita ampliandam, ut etiam ad omnia spiritualia se possit extendere, sed dicunt quod potestas papalis promissa beato Petro per illa verba: ‚Quodcunque ligaveris etc‘ vel per precedentia scilicet: ‚Tu es Petrus etc‘ se extendit ad omnia que necessaria sunt pro regimine populi christiani, que scilicet de necessitate facienda sunt, ut sine illis periclitetur fides vel bonum commune, salvis iuribus et libertatibus aliorum eis concessis a Deo et a natura, ita tamen ut in illis que sibi concessa sunt nequaquam modum excedat.

<sup>9</sup> Über die Theorie des Johannes von Paris vgl. besonders R. Scholz, Die Publizistik 275—333. Sie ist aber nicht in allem mit jener Ockhams identisch, was zu zeigen hier nicht angeht.

um ad eam requiritur, hoc est dictum quod omnis habens iurisdictionem temporalium tenetur in eius usu obedire pape quantum spiritualitas requirit.